
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 5 ATTIVITA' PRODUTTIVE - SERVIZI SOCIALI  
ufficio servizi alla persona e socio assistenziali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 5641 del 22/12/2023

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

AVVISO ESPLORATIVO PER L’ ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE  FINALIZZATA ALL’ AFFIDAMENTO DIRETTO  AI SENSI 
DELL’ART.50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS 36/2023, DEL SERVIZIO 
DI “ TRASPORTO SOCIALE”- APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E 
MODULISTICA 

LA RESPONSABILE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 4578 del 31/10/2023 con cui è stato affidato alla 
sottoscritta l’incarico di Funzionario di elevata qualificazione del Servizio 5, Sezione Servizi 
Sociali;

Premesso che:

• questa  Amministrazione  Comunale  realizza  una  serie  di  prestazioni  sociali  in  favore  di
persone in  condizioni  di  parziale  o  totale   non autosufficienza,  nonché  a  famiglie  con
componenti a rischio di emarginazione ed è rivolta, prevalentemente, alle tre seguenti aree
di intervento:
§ area dell’invecchiamento;
§ area della disabilità e del disagio psichico;
§ area dell’età evolutiva e giovanile;

• tra gli interventi erogati risulta di fondamentale importanza anche il trasporto sociale per
consentire  l’accesso  alle  strutture  socio-assistenziali,  socio-sanitarie  e  sanitarie,  ai  centri
diurni, ai servizi socio-ricreativi ed aggregativi presenti nel territorio;

Considerato che:

• gli  interventi  sopra  illustrati  risultano  inseriti  dalla  Regione  Lazio  nella  propria  L.R.
10/8/2016 n.11 ad oggetto: “Sistema integrato degli interventi e servizi sociali della Regione



Lazio”  quali  livelli  essenziali  delle  prestazioni  sociali  e,  quindi,  indispensabili  per  le
categorie di persone in situazioni di fragilità;

• le prestazioni di Trasporto Sociale vengono assicurate ai cittadini da questo Comune con
continuità e con le modalità previste dal “Regolamento per l’accesso alle prestazioni sociali,
prestazioni  sociali  agevolate,  prestazioni  agevolate  di  natura  socio-sanitaria,  erogate  dal
Comune di Civitavecchia”, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 21 del
13/2/2018;

Dato atto che con Determina  N. 2133 del 05/07/2021 è stato affidato il servizio di Trasporto
sociale all’operatore economico costituendo Raggruppamento temporaneo di imprese composto da
Aga Società Cooperativa Sociale ( mandataria), codice fiscale e p.iva 01757090566, con sede in
Tarquinia  (VT)  VIA  DELLE  ROSE,  14/C,   e  Alicenova  Società  cooperativa  sociale  onlus
(  mandante),  codice  fiscale  e  p.iva  00827070566,  con  sede  in  Tarquinia,  Strada  vicinale
Scorticagatti 73/75;

Considerato che l’attuale affidamento è in scadenza;

Ritenuta la necessità, al fine di garantire l’indispensabile continuità delle prestazioni assistenziali,
di  avviare un indagine di mercato,  per l’  acquisizione di Manifestazioni  di  Interesse finalizzata
all’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’  art..50,  co.  1,  lett..  B)  del  d.lgs.  36/2023  e  successive
modifiche, del servizio di Trasporto Sociale”;

Ritenuto di procedere all’affidamento di cui sopra in tempi brevi avviando comunque l’indagine di
mercato al fine di garantire e preservare i principi di trasparenza e non discriminazione e di parità di
trattamento;

Ritenuto opportuno, a tal fine, approvare l’Avviso pubblico allegato al presente provvedimento, il
Capitolato  e la modulistica parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che le proposte saranno valutate da una Commissione Tecnica appositamente costituita,
che verificherà i requisiti richiesti e valuterà le proposte presentate;
Dato atto, altresì, che la spesa  prevista per detto servizio è di € 77.461,23  I.V.A. inclusa e trova
copertura sul Cap.  ”1980 ”, come segue:

• per Euro 64.551,025 sul capitolo 1980 dell’ esercizio finanziario 2024 per il periodo Marzo-
Dicembre 2024

• per  Euro  12.910,205  sul  capitolo  1980  dell’  esercizio  finanziario  2025  per  il  periodo
Gennaio- Febbraio 2025

Vista
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 20/03/2023 con la quale è stata approvata

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio
2023/2025;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 22/03/2023, con la quale si è proceduto
all’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, della nota integrativa e
del piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  58  del  12/04/2023  con  la  quale  l’Ente  ha
provveduto ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione, del piano dettagliato degli obiettivi
e piano della performance per gli anni 2023/2025;



• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 19/04/2023 con la quale è stato approvato il
Piano  integrato  di  attività  ed  organizzazione  del  Comune  di  Civitavecchia  per  gli  anni
2023/2025;

- Visto il D.Lgs n. 36/2023 “Nuovo codice degli appalti” e s.m.i.;

- Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

- Visto il D.lgs.18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

Per le motivazioni espresse in premessa :

DETERMINA

1. approvare l’Avviso pubblico allegato  al  presente provvedimento,  il  Capitolato,  il  quadro
economico, nonché  la modulistica parte integrante e sostanziale del presente atto, al fine di
effettuare  un’indagine  di  mercato  volta  all’individuazione  dei  soggetti  interessati  alla
gestione del servizio di Trasporto Sociale, per un periodo di 12 mesi dalla data della stipula
del contratto;

2. stabilire  la  pubblicazione  dell’Avviso  di  cui  al  precedente  punto  1.  sull’Albo  Pretorio
dell’Ente  e  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Civitavecchia  per  almeno  15  gg.
Consecutivi;

3. dare atto che l’affidamento del servizio avverrà mediante Trattativa Diretta sul MePA con
l’operatore che verrà selezionato tramite l’indagine di mercato di cui al precedente punto 1);

4. dare atto, altresì, che la spesa  prevista per detto servizio è di € 77.461,23  I.V.A. incluso
5. prenotare la suddetta spesa come segue:

◦ per Euro 64.551,025 sul capitolo 1980 dell’  esercizio finanziario 2024 per il periodo
Marzo- Dicembre 2024

◦ per Euro 12.910,205 sul capitolo 1980 dell’  esercizio finanziario 2025 per il periodo
Gennaio- Febbraio 2025

6. dare atto che con successivi e separati atti si provvederà all’impegno e successivamente alla
liquidazione delle somme;

7. rendere noto che ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 il responsabile del procedimento è
il Funzionario P.O. Dott.ssa  ;

8. trasmettere  il  presente  atto  all’Albo  Pretorio  ed  al  sito  istituzionale  del  Comune  di
Civitavecchia, per la relativa pubblicazione.



Il Funzionario P.O.
   MARIA GRAZIA COCCETTI / InfoCert

S.p.A.
(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


	CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
	Città Metropolitana di Roma Capitale


